Corripuit hoc anno tyrannidem in Urbe (i), captata absentia Pontificum occasione, insignis impostor Nicolaus Laurentius cum popularem benevolentiam restituendæ antiquæ amplitudini Romanæ reipublicæ inani ostentatione collegisset. Natus erat ex obscurissimo genere, matre pannorum loricæ, patre tabernario: in eam tamen superbiam elatus est, ut levibus successibus inflatus Cæsarum majestatem æquare, universumque orbem sibi subjicere affectaret, impertaliaque ornamenta suscipere. Eloquentia fuit is admirabili, insatiabili gloriæ animo: justitiæ vindex acerrimus initio, dum sibi studium populare putavit necessarium: dolorum mirus artifex, ut cum pontificiam dignitatem oppugnaret, se ad illam afferendam incumbere gloriaretur: hypocrita scelestissimus, magorum (k) enim & dæmonum (l) societate inquinatus, pietatis larvam sibi asciscibat, ut sanctorum sibi victorias spondentium colloquiis frui ementiretur.

Hic igitur cum cæfareis apices volveret animo, mellitis verbis subornare populum cœpit atque secretis & publicis conventiculis ac sermonibus ad libertatem dignitatemque pristinam excitare: adducere in invidiam illos qui justitiam administrabant: plura de se polliceri, propositis emblematis curiosorum oculos pacifice captaque procerum ex Urbe absentium occasione, populum ad publicam rem a tyrannide labefactatam constabiliendam vocare ad capitulum. Ita a populo, quem eloquentia sua subornarat, impetravit sacro pentecostes pervigilio, ut rector Urbis una cum Raimundo episcopo Urbevetano in divinis pontificio vicario crearetur (m) ea lege, si Romano Pontifici grata res & accepta accederet.

(b) To. 6. ep. secr. 835. Inita inconsulto Pontifice.

Suis rationibus prospicere decernit Clemens.

XIII. (i) Via Nicol. Laur. c. 11.

Nicolaus Laurentii dotes.

(k) To. 6. ep. secr. 881.

(l) Vit. Nic. c. ult. Eiusdem artes ad conciliandum sibi populare studium.

Urbis administrationem corripit.

(m) To. 6. ep. secr. 76.

Poti-

Positus votis homo vaferrimus, contemptus status (a) est, se rem publicam, ut pontificia tantum jura tueretur, ac populi salutem curaret, capefere: ac mollioribus verborum lenociniis, ut in munere a Clemente confirmaretur, flagitavit (b). Doli ac seditionis a nefario homine concitata ignarus Pontifex, certis legibus, quas consulturus sedis Apostolicæ in Urbe imperio exposuit, promissis a Nicolao Laurentio de tuendo honore pontificio factis adductus assensit (c): quamquam, inquit, hujusmodi electio fieri sine nostrâ licentia minime debuisset, cum præter hoc, quod plenum in dicta Urbe dominium habemus, præfatus populus omnia dictæ urbis officia, prout ad eos pertinebant nobis in nostræ promotionis primordiis ad apicem apostolicæ dignitatis concorditer & unanimiter concessisset.

Arrepta inde Nicolaus tribunicia potestate, neque expectata Clementis voluntate, solemnibus pompa instructa ad basilicas primum Lateranensem, deinde Vaticanam superbissimo cultu, præferens manu sceptrum, perrexit (d): utque imperiales pompas æquaret, spargi quacumque ibat pecunias iussit. Trahebat hoc splendore ad stuporem non Romanos modo, sed finitimos populos, quos subornabat literis, sui esse consilii Italos ad pristinam dignitatem libertatemque excitare. Ac recurrentibus kal. augusti equestrem baltheum magna celebritate sœmere decrevit (e), in qua non Christianos ritus, sed sacrilegos, quos sibi fixerat usurpavit. In sacra enim concha, in qua Constantinus magnus olim a S. Silvestro Papa baptisimo ablutus, atque a lepra mundatus fuerat, quæ ad commendandam miraculi memoriam religiose asservatur, ac Pontificibus, Imperatoribus & Regibus venerationi fuerat, lotricis & tabernarii filius impurum corpus lavit, ac deinde baltheo militari a Vico Scotto, prænobili cive Romano gladio accinctus vesania incredibili lectum splendidum juxta baptismales fontes sterni iussit, ut in loco sacro homo profanus quiesceret. Vertit vero prodigio vitæ Nicolai author (f) lectum etiam novum ac bene compactum mox, atque in illud sacrilegus insilit, concidisse ac Latina verba Italicis interjicit: *Et sic in nocte silenti mansit.*

Tribuniciam potestatem sibi arrogat Nicol. (d) Vit. Nicol. Laur. c. 6. Eiusdem jaclantia.

(e) Tom. 6. ep. secr. 240.

Et superba impietas.

(f) Vit. Nic. Laur. c. 10.

Et impudentia in citando Pontifice.

(g) Cap. 11. Alb. Arg. in chron. & alii.

Carolus Boemum ac Ludovicum Bavarium in imperio æmulos, ut suæ electionis jura ostenderent, agnoscerentque electionis jura, intermisso aliquanto tempore, ad Romanos devoluta: De quibus plures historici meminere, interque alios subjectis verbis MS. Vaticani author (h): *Anno Domini MCCCXLVII. populus Romanus, nobilium Urbis regimine tyrannico concalcatus, quendam Nicolaum Laurentii notarium urbis in tribunalum elegit: qui populi fretus auxilio multos nobilium occidit, seque lavari faciens in concha, qua olim Constantinus mundatus est a lepra, ipse die sancto pentecostes miles factus, talem titulum sibi fecit: Candidatus Spiritus sancti miles Nicolaus severus & clemens, liberator Urbis, zelator Italie, amator orbis, & tribunus Augustus. Ipse, gubernando Urbem, pacem multam in ea & vicinis ejus fecit: dominum Carolum electum & electores coram se citari mandavit, doctores de jure suo: & alia multa fecit, quæ dignitati & juri ecclesiæ & imperii derogabant.*

Proposito vesano edicto Nicolaus, ut superba consilia universi orbis sibi subiiciendi explicaret, educto e vagina ferro aerem ad tres mundi partes conversus, repetita ter verborum adjectione: *Hæc ad me pertinent*, divisit. Stabat ad hæc vehementi stupore defixus, collega Nicolai Urbevetanus episcopus vicarius pontificis, ac palam est professus, his se non assentiri, neque ea e Clementis Papæ conscientia emanare: ac publicas illico tabulas ea de re confici a tabellione iussit (i). Sed tyrannus, ut illius vocem obrueret, tubis clangere imperavit: aspirantque ad majora, sacrum assumptæ Virginis diem ad sumendam lauream constituit (k), qua veteres tribuni olim insigniri jactabant, atque Italicarum urbium iudices Romanam convocavit, cum persuasisset (l), ad publicam securitatem libertatemque Italiae ac felicitatem populorum a se sollemnes coetus agitatam iri; percussitque novum pecuniæ genus. De cujus temerariis ausis ita queritur Clemens in literis ad Bertrandum Card. legatum datis (m).

Dicti episcopus & Nicolaus, antequam dictæ nostræ literæ ad eos pervenissent, eorum ad nos ambaxatores & nuncios destitantes, humiliter petierunt, ut eos confirmare in tribunatus officio, vel hujusmodi eis de novo concedere officium dignaremur. Cumque nos cum fratribus nostris deliberavimus, quid super eo foret agendum, intelleximus ex insinuatione multorum, quod dictus Nicolaus concessio per nos ei rectoris titulo non contentus, sed adhuc intitulans se tribunalum, kal. augusti proximo præteritis cum nonnullis concivibus suis cingulum militare suscepit, & ad suscipiendam

Et Cæsare & electoribus.

(h) MS. bibl. Vat. fig. n. 3765. p. 32.

Arrepti ab eo tituli.

XIV. Mimica ejusdem ludibria.

(i) Vit. Nic. Laur. c. 11. Lauream tribuniciam accipit.

(k) To. 5. ep. secr. 240. (l) Jo. Vill. l. 12. c. 86i. Pontificiam ditionem sibi subicere nititur.

(m) Sup. ep. 240.

Indicti ab eo publici Italorum cœtus.

XV.

Septem coronas inepte sibi conferri jubet.

(a) Nic. Laur. in lit. ad Reynald. de Vrsin. que ext. apud Hocsem. (b) Hocsem. in l. 2. c. 35.

(c) To. 6. ep. fecr. 908. Ut Carolus & electores citant.

De creando Imper. agitari.

dam lauream qua, ut asserit, consueverant antiquis temporibus tribui, proximo præteritum tunc futurum, diem assumptionis B. Mariæ Virginis assignavit; & quod ad coronationem hujusmodi omnium civitatum & insignium locorum Italiæ studicos convocavit, quodque monetam novam cudere, ac alia plurima innovare jam cœpit: & inter alias novitates nonnullis communitatibus singularibusque personis terrarum ecclesiæ diversâ dicitur direxisse mandata; eisque vestigialium imposuisse onera insueta. Ex quibus videtur ad occupationem & usurpationem terrarum ejusdem ecclesiæ tendere, ipsasque terras dominio ecclesiæ præfata subtrahere, ac Romanæ subicere ditioni, &c. Dat. Avin. XII. kal. septembris anno VI.

Aspirabat sine dubio ad nefaria ea consilia Nicolaus, atque suo illo temerario & insano edicto kalendis augusti pronunciatum concessa a Constantino, Carolo, Othone, S. Henrico, aliisque Imperatoribus privilegia Romanæ ecclesiæ resciderat: ac tamquam Julio Cæsari suppar illius simium se finxit, & lauream coronam accepturus, ut majori religionis supercilio gentilitis ritus sectaretur, illam in S. Laurentii basilica, quæ extra Urbis mœnia est, sacrari iussit (a). Nec scenicus imperator una contentus coronam, sumendas septem decrevit, ut nimidem coronis adumbratis, ornatus videretur. Quo vero ritu celebratæ hæ ineptiæ apud Hocsemium describuntur (b), quem lector consulat. Idem vero vir vafers ut Italos deliniret, garrire cœpit ad eos potissime Romani Cæsaris creandi jus spectare, utque suo jure uterentur excitare. De quo Pontifex Carolum Cæsarem ut suis rebus Germaniæque dignitati prospiceret, admonuit (c).

Attende quæ tibi & tuis negotiis possent, quod avertat Dominus, ex iis pericula imminere: nam idem Nicolaus, originariæ conditionis oblitus, fatua insanaque præsumptione, ad fastigium cæsareæ dignitatis aspirans, post citationes derisorias, per eum de te ac electoribus imperii attentatas misit ad nonnullas civitates Italiæ nuncios & ambassiatores suos per quos eisdem civitatibus certas voces in electione Romani Imperatoris, quantum in se fuit, obtulit & concessit, non sine gravi ipsius ecclesiæ manifesta; petens, quod civitates ipse in festo resurrectionis dominicæ ipsarum nuncios Romam transmitterent pro electione Imperatoris inibi celebranda. Permulcere eæ Nicolai illecebræ plures Italos, quibus indignum videbatur in creando Romano Cæsare ipsos ad comitia non vocari; celebratique sociarum urbium conventus Nicolai famam & auctori-

tatem admodum auxere: tantusque paucissimis mensibus comparatus splendor poetas atque oratores ad Nicolai Laurentii celebrandas laudes excitavit, inter quos a Petrarcha elegantissima conscripta oratio panegyrica (d). Præterea plures principes ad consecrandam ipsius amicitiam traxit. (e) Utque Venetos & Luchinum Vicecomitem mittamus, Ludovicus Bavarus, qui Germaniæ magnæ parti imperitabat, Ludovicus Ungariæ Rex, ac Joanna Regina Siciliæ, aliique principes Siculi illius fœdus, missis oratoribus, cum eo inire studuerunt: immo Ungari & Siculi oratores coram illius tribunali multis accusationibus ac purgationibus disceptarunt. Cum vero Pontifex Ungarum studere Nicolaus accepisset, Carolum Cæsarem monuit (f), ut oratores ad Ludovicum Regem decerneret, qui illum ab omni fœdere cum Nicolao Laurentio abduceret, utpote qui non ad ipsius Regis honorem, sed ad sua fœda & turpia commoda inhiaret.

Fingebat Nicolaus Ungarum inter ac Joannam futurum pacis interpretem, ut Pontifici scribebat (g): Recepti, inquit, etiam ambassiatores Regine Joannæ ac vicarii Regis Ungariæ, Aquilæ permanentis de causa dissensionis eorum, compromittendo in me: & super quiete regni misi ambassiatam solemnem ad Reginam & vicarium supradictos. At Nicolaum ipsum Reginam pellere regno meditatam, initis cum Ludovico Rege Ungariæ arcanis fœderibus, ac comitatum Provinciam ad Joannam spectantem in Romani populi ditionem redacturum iactasse, literæ pontificiæ docent (h). Immo Ludovicum Ungariæ Regem circumvenire, atque unacum Ludovico Bavaro de subicienda illi Sicilia egisse, misso oratore mago, gravissima sunt Clementis querelæ in datis ad Bertrandum Cardinalem A. S. L. literis (i): Ut pravæ, inquit, ac fellitæ mentis Nicolai præfati clarius cognoscas effectum, nec te affectio, quam habet ad regnum Sicilia lateat; scire te volumus, quod dudum homo iste, ab humanitate qualibet segregatus, tamquam tribunus duos Theutonicos, quorum unus Theodoricus & alter Albertus proprio nomine appellantur, & quorum alter nigromanticum magnum hibernæ diabolum ferebatur inclusum, ad damnatæ memoriæ Ludovicum de Bavaria tunc viventem, cum literis suis de credentia [in quibus quidem literis eundem Ludovicum, ut Rom. Imperatorem alloqui non erubuit] destinavit. At idem Ludovicus, literis & nunciis receptis hujusmodi, credentiam nunciis prædictis impostam habere voluit, & habuit in vulgari lingua Theutonice ab eisdem, quam translata postmodum in Latinum interclusa literis nostris cedula continet seriosè. Dit.

Plurimum sibi splendorem comparat.

(d) Extr. inter opera Petrarch. (e) Vita Nic. Laur. c. 9. Salutant eum, missis oratoribus, Reges.

(f) Ead. ep. fecr. 908.

(g) Extr. apud Hocsem. c. 35. in Engelb. & Marc.

(h) To. 6. ep. fecr. 469. Cum Bavaro de subiciendo illi Siciliae illi Neapolitano regno agit.

(i) Ib. ep. fecr. 881.

(a) Vit. Nic. Laur. c. 9.

Cajetani se illi offerunt.

(b) Ib. c. 9. Pontificiam ditionem invadit.

(c) To. 6. ep. fecr. 355.

Quos fecerit prætexerit tucos.

Jubet Clemens arces militibus muniti. (d) In literis suis apud Hocsem. c. 35.

Dat. Avin. XII. non. decembris anno VI. Excepisse Nicolaum Ludovici Bavari oratores, Nicolai ipsius vitæ author refert: (a) sed sparsisse in vulgus sollicitatum venisse, ut inter Pontificem ac Ludovicum concordia interpret esset. Alia vero ab his consilia agitabantur, & Nicolaus Bavari potentia tyrannidem constabilire nitentur. Novandarum porro in Sicilia, ceteriorum rerum intestini tumultus occasione præbere, cum inter cæteros populos Cajetani cives, missis oratoribus, se suaque Nicolao Laurentio obtulerint, (b) a dono etiam decem aureorum millia miserint. Neque Urbis dominatu contentus, circumjectam ditionem ecclesiasticam proferendi imperii studio sibi subicere est aggressus: tantumque scelus magnificis verbis colorare est visus, vocari nimirum se a populis ad publicam eorum rem revocandæ justitiæ causâ capefendam: quæ dolosis verbis uni ex Cardinalibus significare non est veritus. His autem auditis Pontifex provinciæ præfectum arces fortissimo præsidio munire jussit (c).

Clemens, &c. Petro de Pinu vicereкторуi patrimonii nostri Beati Petri in Tuscia.

Nicolaus Laurentii civis Romanus, qui intulit se tribunum, cuidam ex fratribus nostris inter alia continebatur clausula quedam, cujus tenor talis est: Noverit paternitatis vestra benignitas, quod hodie primo septembris quasi omnes terras de Sabina & patrimonio propter injusta gravamina, quæ ab officialibus ecclesiæ, quod cum pudore referimus Deo teste, inferuntur eidem, & ut liberentur a rabie tyrannorum, & possint vitam ducere in justitia, & pace securam, per iudiciorum eorum ad hoc legitime ordinatos nobis eorum regimen cum lacrymis supplices commiserunt: quos nos, quia populorum gravamina qualibet de compassionis nostræ præcordio velut quedam transeunt acuta venabula, procurabimus [non ecclesiæ sanctæ præjudicium vel offensam, pro cuius ecclesiæ sanctæ causa fovenda, & pro tuenda justitia, ad quam ardentem aspirat desiderium cordis nostri, mortem etiam non timemus] omne salubre quod poterimus, remedium addibere. Quocirca discretioni tuæ, per apostolicæ scripta mandamus, quatenus de terris & locis commissæ tibi provinciæ solite curam gerens, adhibeas celeriter omne quod poteris remedium in præmissis, terras & loca prædicta, sed specialiter roccas & fortalitia. Dat. Avin. XII. kal. octobris anno sexto. Antequam hæ literæ ad provinciæ præfidem pervenirent, jam multa oppida Nicolaus invaserat, ut ipse gloriatur (d), proceresque exagitabat. Ad quem repri-

mendum Pontifex Bertrandum Cardinalem in Neapolitano regno legatum, de quo paulo ante memoravi, subjectis monitis mandatisque instruxit (e).

Clemens, &c. Bertrando Cardinali A. S. E.

Tu quoque præfatum Nicolaum, ut ab hujusmodi suis pravæ actibus & profanis excessibus deinceps abstineat, & quæ contra dictam ecclesiæ, terras & jura occupando & usurpando, ac subditis illius insolita onera imponendo; nec non contra totum orbem, specialiter contra dictum vicarium, ac dilectos filios nobiles urbis ejusdem, & charissimam in Christo filiam nostram Joannam Reginam Siciliæ illustrem, quo ad comitatum suum provinciæ, quem cameram dictorum populi mendaciter fore

ac super tractatibus, ut fertur, secreta habitis cum charissimo in Christo filio nostro Ludovico Rege Ungariæ illustri; nec non de citatione charissimi in Christo filii nostri Caroli Regis Romanorum illustri, & electorum principum Alamannia imperii ac Ludovici de Bavaria a Deo & eadem ecclesiæ iusto iudicio reprobati, quem du-

rem Bavariæ non erubuit pollutis labiis appellare, ac de fatue promulgatis per eum sine lege legibus, & de generali revocatione hactenus concessorum in derogationem primatus, ut videtur, & potestatis ejusdem ecclesiæ, licet de facto attentare præsumpsit, quamquam nullam substantiam habeant; consulte ac solemniter revocare studeas & alia facias, quæ pro tanta culpa ac transgressionis emendatæ tuæ prudentia videbuntur. Et si proprios nolite egredi terminos, sed Urbis ejusdem contentus regimine, attentata per eum sicut prædicatur, in præjudicium ecclesiæ & orbis prædictorum revocare, nobisque ac successoribus nostris juramentum fidelitatis præstare voluerit, tolere eum in concessio per nos sibi officio, aut solum aut simul cum præfato vicario, quem dicitur expulisse, vel cum aliquo alio ad ejusdem Urbis regimen, si & prout tibi videbitur expedire; receptis tamen prius ab eo per te, quod ipsam ecclesiam debita reverentia prosequeretur: & quod contra eam ejusque terras & jura nihil omnino præsumet, cautionibus juratoriis, & aliis sufficientibus; ac provisio, quod sufficienter se obliget & consensiat, quod ex nunc feratur in eum excommunicationis sententia, quam ipso facto incurrat, si contrarium eorum, quæ promiserit, attentaret: quamquam existimamus probabiliter & credamus, quod promissiones sue parum habituræ sunt firmitatis. Verum si tibi omnino intolerabilis videatur, prius eum commisso per nos ei hujusmodi officio rectoriæ, & omni titulo usurpato per ipsum vel sibi concessio, licet de facto, per dictos populum quovis modo: ac eisdem Urbi & populo de senatoribus

(c) To. 6. ep. fecr. 469.

XVI.

Monet legatum Neapol. de coitionibus Nicolai Laurentii.

Cogat, illum ad revocanda, quæ stulte præsumpsit.

Non laudanda jura ecclesiastica.

Si detrectet, munere exauctoret.

bus forensibus, sive de populo, aut aliis, sicut attentis & pensatis diligenter conditionibus & circumstantiis negotiorum & temporis videris utilis expedire, studeas providere, &c.

Judiciaria
severitate
coerceat.

Addit Pontifex, ut si Nicolaus in suscepto scelere obfirmatus fuerit, & erepta ecclesie restituere, ac male tentata rescindere detrectarit, apostolica diplomata in ditonis ecclesiasticae invasores confecta promulget: accersat illum in iudicium apud sedem Apostolicam, publicas tabulas de ejus flagitiis instruat: & cum multa patrarit, ob quae haereticis infamia laboret, perpendat an eo crimine aspersus sit, vel haereticis studio inhæserit, ac tum ut in haereticum censuras distingat. Ceterum sciat Nicolaum cavillis superbe monita sibi a Bernardino poenitentiaro pontificio data eluisse, atque omnia in ecclesie ac Pontificis honorem a se geri mille fucis ac verborum lenociniis venditare: proinde dandam operam, ut malum, antequam adolescat, præfocetur: præmonendum populum, ut se a Nicolai consortio ac studio sejungat; ac si favere perrexerit, Urbem ecclesiastico interdicto, dicta prius ipsis die, percellendam: omnia vero sacramenta, quibus Nicolao adacti fuerint, ne religio impietatis sit vinculum, dissolvenda; atque hæc & alia ipsius arbitrio ac prudentiæ se committere. Cum vero armis frangenda sit protervi hominis audacia, præfocisse se patriimonio beati Petri nepotem suum Guichardum e Cambornio. Si necessitas ferat, se principum auxilia imploraturum, neque ipsos defuturos: ac si ita videatur, foedus cum nonnullis vicinis ecclesie conditionibus honestis percutiat, ut eorum opera Nicolai vesania infringat. Dat. Avin. iv. id. octobris anno vi.

Verbis
vim ad-
dat.

XVII.

Acceptis apostolicis imperiis, Bertrandus Card. legatus Romam se contulit, atque e Vaticano palatio Nicolaum Laurentium Romana castra apud Marinum metatum in Urbem ad iusta pontificia audienda excivit (a), a quo superbe & impudenter habitus est. Cum frangere clementia ad officium Nicolaum non potuisset Clemens, illum armis edomare aggressus, legato copias in eum instruere, & Urbinos ac Columenenses sibi conciliare (b) jussit, tum Romanos admonuit in ipsos universum orbem, ac præcipue Germanos, si Nicolai eloquentia subornari se paterentur, concitarum iri.

(a) Vie.
Nic. Laur.
c. 12.

(b) Clem.
l. 6. ep.
secr. 881.

Clemens, &c. dilectis filiis populo Romano nostris & ecclesie Romanae fidelibus & devotis.

Clemen-
tis ad Ro-
manos li-
tera.

Decrevimus ex ipsius Nicolai temerariis fatuique processibus, immo gravibus & periculosis excessibus atque culpis, aliqua presentibus inferenda, ut eis coram vobis

expositis, & per vos in examen provida ac matura discussionis adductis, consideretis quæ, quot, & quanta sunt vobis, nisi per opportuna provisionis remedium ante tempus salubriter occurratur, animarum & corporum inde nascitura pericula, rerumque dispendia proventura; & ad obvian- dum hujusmodi periculis atque dispendiis, tanto attentius operam necessarie sollicitudinis impendatis, quanto ut nostris morbis, postquam per moram vices susceperint minus utiliter medela paratur. Dudum siquidem, cum venerabilem fratrem nostrum Raimundum episcopum Urbevetanum in spiritualibus in Urbe vicarium nostrum, & eundem Nicolaum ad ipsius Urbis regimen elegistis de facto tantum, quia præter id, quod in dicta Urbe plenum spirituale ac temporale dominium obtinemus, omnia ipsius Urbis officia, prout & que ad vos pertinebant, nobis in promotionis nostræ primordiis ad apicem apostolicæ dignitatis ad vitam nostram concorditer commissistis, nosque illa sub certis probationibus duximus acceptanda; nos id non solum aquo animo ulimus, sed ut nostræ dilectionis exuberantis erga vos plenius innotesceret affectus, ipsos vobis in rectores præfecimus usque ad nostræ beneplacitum voluntatis, credentes probabiliter & sperantes, quod eadem Urbs sub eorum regimine prosperitatis & status incrementa susciperet, ac tranquillitatis & pacis commodis lataretur: quodque idem Nicolaus, in quem omnium vestrum, qui estis, sicut prædicitur, peculiaris populus, ac speciales fideles filii & devoti ecclesie ejusdem, vota conveniant eligentium, fidem & devotionem erga vos & ecclesiam eandem respiciens, ac vestram benignitatem in hac parte considerans; nec minus beneficia, favores, prærogativas, gratias, quibus eum ultra, immo præter merita sua prosecuti fuimus, debita gratitudine recom- pensans, fidelis devotus esset eidem ecclesie, jura manuteneret & conservaret illius, eaque ab occupatorum eriperet manibus & potentia vestra sibi assistentis auxilio teneret. Verum ipse favore sibi commissi regiminis innumescens, & subito noitiam sui perdens, quas nobis & eidem ecclesie pro hujusmodi gratiis, honoribus, & beneficiis vices & gratiarum actiones exolverit, ut pauca excipiamus ex multis, si diligenter attenditis, perpenditis.

De epi-
scopo
Urbevet.
& Nico-
lao Laur.
præfedis
Romanae
rei.

Eundem
genulati-
onem.

Carolo &
Bavaro
diem in-
duxisse.

Sicut enim communis habet assertio, sicut vulgaris sermo denuntiat, sicut fama publica notariat, præfatus Nicolaus, commisso eidem episcopo & sibi officio non contentus, sed corde vanus vanos titulos impudenter usurpans, ac vestra postposita & neglecta utilitate communi, ad quam fallacis hominis simulata voluntas tendere videbatur; ad propria commoda inbianis, eundem episcopum, ex cujus collegio condi- tioni suæ multas nimis honor accreverat, ab

XVIII.
Queritur
Clemens
ejectum
fuisse epi-
scopum a
Nicolao.

ab hujusmodi officio repulit: qui ejusdem Nicolai execrabili facinora execratus, in eadem Urbe noluit remanere. Ipse spiri- tuales & temporales, quibus invasores & occupatores terrarum & jurium ipsis eccle- siae subjacent, penas sententiasque non ve- ritus nec timens, contra se Deum, nos, & eandem ecclesiam graviter provocare, ad occupationem terrarum & jurium ipsius ec- clesie sacrilegas manus extendere, ac sub- ditis illius gravia & insolita vectigalium imponere onera non expavit.

Ipse quoque paraonicam pelvim, in qua miserationis divinae potentia diwa memoriae Constantinum per beatum Silvestrum sacra regeneravit unda baptismatis, & a lepræ contagio miraculose mundavit, quæve in ve- nerabili Lateranensi basilica velut sacra res venerabiliter conservatur, originarie con- ditionis oblitus, se contagiosum immandum- que vitium, militare cingulum susceptorum im- mergens, quantum in se fuit, ausu damna- bili profanavit, ebrius quippe fastu elatione superbia, quam temulentus fuerat Bal- thasar ille vino. Ille, inquam, vasa tem- plum Domini, quod fuit in Jerusalem, sum- mendo pocula polluit: hic autem immunda qualibet & sordida membra perfundens a- qua sedavit vas templi Domini, quod est Romæ. Ipse Christianæ religionis mores ab- jiciens, & prisicos gentilium ritus ample- ctens, vanas coronas laureasque suscepit, ac fatuas sine lege leges more Caesarum promulgare tentavit. Ipse tanquam pullus ouagri, se liberum natum putans, qui sub- esse non didicit, cupit cum nesciat, ambi- rioso præesse, ac velut ille Lucifer proavo corde descendere meditatus est in cælum, præsumptionis suæ solium, ut sedeat aquilonis in latere, super castra cæli & altitudinem nubium stultus arrogans nititur exaltare. Ipse, cujus interiora iniquitate repleta sunt, & qui peccare non cessat, primatum ecclesie præfatæ subvertere, ac totius orbis statum ni- titur conturbare.

Ipse infimum erigens cor ad alta, cha- rissimum in Christo filium nostrum Carolum Regem Romanorum illustrem, ad imperiale fastigium electum legitime, riteque ab eadem ecclesia approbatum, & inveteratum illum dierum malorum Ludovicum olim du- cem Bavariae dudum in Regem Romanorum in discordia [ut dicebatur] electum, a Deo & eadem ecclesia iudicio reprobaturum, ac omni jure, si quod sibi ad regnum vel im- perium Romanorum quomodolibet compete- bat, omnique titulo & honore ac dignitate pri- vatum, cujus memoria in maledictione est, & quem pollutis labiis non erubuit, sed præ- sumpsit appellare duces Bavariae; ac prin- cipes ecclesiasticos & seculares electores im- perii generaliter primo, & deinde nomi- natim de facto citavit, ut videlicet Rex & Ludovicus ad ostendendum de jure electio- num suarum, ac electores prædicti de po-

testate eligendi coram eo Romæ personali- ter, & peremptorie comparerent, ac nibi- lominus quibusdam civitatibus Italiae, cer- tar voces in electione Romani Imperatoris obtulit vel concessit, quasi sua interst de hujusmodi electionum jure ac eligentium po- testate cognoscere, & de statu Romani im- perii ordinare, ut favorem vestrum & al- liorum populorum Italiae per hujusmodi adu- lationes subdolar, & derisoria blandimenta sibi attrahat, & ad fastigium Cesareæ di- gnitatis, ad quod insani hominis aspirat infania fatuæque præsumptio, ruat potius quam ascendat: non attendens antichristi præcursor, homo peccati, relevatus in gen- tibus, filius perditionis, qui adversatur se- que extollit super omne, quod dicitur, aut quod colitur Deus, quot vobis dispendia ex- itis congerit, quæ parat pericula, & incom- moda quanta procurat, dum contra vos Re- gis & aliorum principum prædictorum, ac omnium Germanorum corda commovet, pro- vocat iram, incitat & furorem, ac nostrum & ipsius ecclesie favorem vobis subtrahere, vosque a nostra & ipsius ecclesie avertere devotione laborat. Concessiones quoque a- conditæ Urbis tempore factas per populum Romanum, quibuscumque personis, de quibus- vis juribus & jurisdictionibus, honoribus, dignitatibus, privilegiis, atque rebus, de fa- cto, cum de jure non posset, revocare damna- bili immo damnanda temeritate præsumpsit.

Nonnulli
Italici
urbibus
eligendi
Cæsaribus
jus ficti-
tium
contulisse.

Cæsare-
um api-
cem ex-
ambire.

Revocas-
se dona-
tiones a
conditæ
Urbis
tempore
factas.

Ipse omni dolo plenus, omni que fallacia, diaboli filius, justitiæ inimicus, bestia mon- struosa, super capita ejus blasphemie no- mina scripta sunt, contra eandem sanctam, catholicam, & universalem ecclesiam blas- phemare non metuens præfatam ecclesiam ci- vilitatemque Romanam idem esse asseruit, aliaque plura evomuit impudenter erronea fidei catholice inimica, per quæ de schis- mate ac hæresi suspectum se reddidit, & utinam non infectum. Ipse in alienam mes- sem falcem, quam præsumptuosus usurpat, immittebat clericos Romanos manentes extra Urbem eandem, ut ad eandem redeant pro- posito edicto citavit: ac sententias canonum penasque non metuens, quamplures religio- sos & seculares clericos arcebat & arcebat angustia carcerali. Hæc sunt ejusdem Ni- colai opera: hæc & iis similia magnifica gesta sua: hæc utilitates & honores & com- moda Urbis & vestra, quibus se infudare jactabat; hæc sunt tributa ejus, qui tri- butum se nominat, quæ nobis & ecclesie præfatae retribuit pro tot, quæ retribuimus nos eidem: ut foeda foedera unionis & lige, per eum profinum utique Dei hostem & ab eodem Ludovico, quem in suis literis ut Ro- manorum Imperatorem alloqui & salutare non metuit, damnabiliter postulata, quæ su- per lignum sanctæ crucis juramento præstito se obtulit servaturum; & oblatam libere possessionem regni Siciliae ipsi Ludovico pro- uo ex ipsius vipereæ nationis filiis, quem

XIX.
Impium
dogma
circa ec-
clesie
principa-
tum fa-
ctisse.

Cum
Lud. Bav.
foedus co-
ivisse.

Uni ex fi-
lius Sici-
liam de-
tulisse.

pro-

XX.

propterea destinari petiit, taceamus.

Et licet zelus domus Domini, cujus gubernationem quamvis immeriti gerimus, ad obviandum tam iniquis, tamque impiis conatibus nos urgeret: nos tamen desiderantes attente more pii patris lenimento clementie Nicolaum eundem ab invio erroris retrahere, & ad viam reducere veritatis, ne adhibere ferrum ad curationem vulnerum cogemur ipsius, si fomentorum sperneret medicinam, apud eum per dilectum filium nostrum Bertrandum tit. S. Marci presbyterum Cardinalem A. S. L. paternis institutimus monitis, ut hujusmodi fatuitates erroneas atque pestiferas, ex quibus vobis & detrimenta gravia spiritualiter & temporaliter imminerebant & imminere, omnino deponeret, & ad salubre ipsius Urbis regimen & statum prospere dirigendum, contentus propriis terminis, cogitatus erigeret, converteret studia, & opera exerceret: eandem ecclesiam in dominam revereretur & matrem, errata corrigeret, pro commissis veniam peteret, & a committendis de cetero abstinere: occupata per eum ipsius ecclesie jura dimitteret, & ab occupandis manus sacrilegas revocaret. Sed ipse monita patris obaudiens & contemnens, ac medicum respiciens & medelam, quo eum patientius toleravimus, eo intumuit potius eo amplius superbiuit, quasi adeo sit imminuta potentia Domini, qui Balsazar Regem post libata pocula eadem nocte iussit occidi, regnumque suum Partibus divisit & Medis: quique Luciferum ad infernum demersit in lacum, eumque de sepulchro suo proiciens velut inutilem stirpem, sanieque pollutam cum interfectis gladio deputavit; & Cherub perdidit, de cuius medio, qui eum comederet eduxit: quique subvertentem magum ad vocem Apostoli cecitate percussit, & illustratione adventus destruet, & spiritu oris interficiet anticristum, bestiamque blasphemam dejecit in stagnum ignis & sulphuris cruciandam; ut non possit ipsius Nicolai cornua elata confringere, iniquitati ponere terminum, & linguam prohibere blasphemam.

Monitum officii a Card. legato.

Obduruisse in perfidia.

Non defuturam divinam vindictam.

Solicitati Romani, ut Nicolai partes damnent.

Quocirca universitatem vestram monemus, requirimus, & rogamus attente, ac paternis vobis sanisque consiliis suademus, quatenus premissa & alia multa, quae circa haec provida considerationi possent occurrere, attenta meditatione pensantes, ab omni ejusdem Nicolai sequela, consilio, auxilio, & favore penitus desistatis, & eum, cujus nequitia serpit ut coluber, mordet ac cancer, inficit ut venenum, in suis erroribus relinquentes, ac velut morbidum pecus totum contagio suo gregem contaminans repellentes, in ipsius ecclesie obedientia & reverentia persistatis, ejus monita & mandata solito more suscipientes humiliter, ac efficaciter adimplentes: si enim sicut speramus & credimus, in nostra &

ecclesie praesatae persistitis obedientia & devotione sincera, vos velut speciales, devotos, & fideles ipsius ecclesie filios gratis favoribus & favorabilibus gratiis, praestante Domino, paternis & sinceris affectibus prosequemur. Dat. Avin. III. non. decembris anno VI.

Antequam haec scriberet Pontifex, ac Nicolaum hostem sedis Apostolicae pronuntiaret, Columnenses qui Praeneste magnis praesidiis intruxerant, insignem ad Urbis portas cladem acceperunt (a). Ex qua insolens Nicolaus Laurentius se gulae, luxui, avaritiae, tyrannidi dedit; (b) verum cum Bertrandum Cardinalis legatus illum anathemate percussisset, atque haereticos infamia notasset, exinde improbi hominis existimatio obscurari, nobiles quorum odia in se concitavit urbem infestare, & comeatibus intercludere, populus literis pontificiis ab eo abalienari coepere: denique Pipinum Mineruini comes, quem Nicolaus in jus vocarat, exulum nobilium gratia fretus conjurationem in eum confavit (c): quam cum opprimere facile, si valuisset animo, potuisset, ut erat ignavissimus, quamvis universi orbis expugnatorem futurum se jactaret, populare studium in se refrinxisset conspicatus, abjectis tribuniciis insignibus septimo ab arrepta tyrannide mense flets ac gemens fuga ex Urbe se subduxit (d). Cujus eversionem Pontifex Carolo Regi Romanorum ac (e) Balduino Trevirensi, Walramo Coloniaensi, Gerlaco Moguntino archiepiscopis, ducique Saxoniae his verbis sequenti anno significavit (f): Factum est, inquit, (g) qui superbis resistit & dat gratiam humilibus, disponere quod ejusdem Nicolai cornua elata contrita sunt, ac ipse, quae superbe ac fatue usurpavit, tribunicia insignia perdidit, & ab urbe praedicta cum ignominia est dejectus: idemque legatus praesatum Nicolaum hujusmodi rectoriae privavit officio, ac suspectum fore de crimine haereseis sententialiter declaravit. Dat. Avin. non. februarii anno VI.

Haec de Nicolao Laurentio, quem postea in Carol. Imperatoris aula captum, raptumque Avenionem in vincula, atque ob eloquentiam liberatum, iterum Romae tyrannidem exercentem; sed dissimili exitu trucidatum, tractum unco, redactumque in cineres, visuri fumus.

Facta sunt hoc circiter tempore funestissimi inter Venetos & Genuenses belli semina levi ex causa, cum nimirum Genuenses, qui Capham sive Theodosiam Genuensium coloniam incolentes infelici x-mulatione perciti in Venetos, qui ultra Capham Pontum Euxinum navibus fulcabant, Venetam navim interceperunt: quam injuriam cum ulturi essent Veneti, atque ob unam navem invasam, aliis factum tuentibus, aliis repetentibus vindictam, Chri-

XXI. Columnenses ad Urbis portas caesi a Nicolao. (a) Vita Nic. Lau. cap. 12. Clem. 10. 6. ep. Jerr. 1107. Petr. 1. 7. ep. 13. (b) Vit. Nic. Lau. c. 15. 16. Constat in Nicolaum conjuratione. (c) Ibid.

(d) Ib. c. 16. (e) To. 6. ep. Jerr. 1111. Ignava illius fuga. (f) Ib. ep. 1112. ad 1115.

(g) Super ep. 1111.

Sententia haereticos damnatur a legato.

Quis potest illum exitus fuerit.

XXII. Genuenses inter & Venetos belli exordia.

Pontificia pro eo scripserunt cura.

(a) To. 6. ep. Jerr. 1106.

Expositum Turcicum tyranidem actum in.

(b) Ib. ep. Jerr. 307.

Sopita belli flamma. (c) Ep. Jerr. 836. Ligurum cum Cypris liti componenda data opera. (d) To. 5. ep. Jerr. 1083.

Christianus orbis Turcarum invasioni exponendus esset; Pontifex Joannem Murta Genuensium ducem rogavit (a), ut discordiae causas tolleret.

Clemens, dilectis filiis nobili viro Joanni de Murta gubernatori, & consilio civitatis Jannensis.

Ex literis vestris, quas nuper affectione paterna suscepimus, intellecto quod praetextu transitu navium dilectorum filiorum, ducis & communis Venetiarum ultra civitatem Capbensis navigantium, & pro eo quod dilecti filii. consul, & alii concives vestri in dicta civitate Capbeni morantes unam ex hujusmodi navibus jam ceperunt, inter vos ac dictos ducem & commune dissensionis materiam pacis hostis suscitare conatur; nos tanto molestius & displicentius id ferentes, quanto Christi & fidei praesatae negotia in partibus orientis adversus Turcos & alios crucis hostes, inspirante Christi gratia, utiliter inchoata, & ipsius favente potentia, felicibusque bucusque promotis successibus possent, quod avertat Dominus, potiora detrimenta sentire, ac malis & periculis, quae exinde nascitura probabilis conjectura minatur, obviare salubriter auctore Domino intendentes, universitatem vestram attente requirimus, & rogamus, &c. Adjungit mixtas imperiis preces, ut mutuum cum Venetis amicitiam colant, ac sarciant injuriam, ne rem Christianam levi de causa evertant. Dat. Avin. III. kal. septembris anno VI.

Delinare aliis literis studuit Pontifex (b) Andream Dandalum ducem caeterosque Venetos, qui cum adeo etiam tum rei maritimae gloria florissent, pari non poterant Genuenses Ponti Euxini imperio inhiare, atque etiam haud tacita erant in eos x-mulatione suffusi, insulam Chio invasisse, cum illius procuratio crucisignatis foederatis ab Imperatrice Anna permissa esset, indeque navali in oriente rei haud leve damnum illatum iri metuebant. Permissit vero eos Clemens resarciendae a Genuensibus injuriae spe, ac pontificiam in ea re operam se navaturum sponndit, ipsoque deterruit ab eo bello, ex quo versis in nutua exitia Christianis armis, barbari praemia victoriae erant relaturi. Perfecit demum sua diligentia Pontifex, ut Genuenses aequitati assentire sint visi (de quo ad Andream Dandalum & senatum Venetum scriptae sunt literae) (c) discordiamque sopiverit haud extrinsecit tamen, reviviscentem enim flammam, quae misere rem Christianam est depasta, visuri fumus. Interea ad sedandam aliam inter Genuenses & Hugonem Cyprici Regem discordiam apostolicum studium convertit Pontifex (d), cum ad Turcas reprimendos conjungendae, non distrahendae vires essent, atque ideo Joannem e Murta Genuensium ducem monuit, ut orato-

res ad controversiam componendam instructos autoritate ad sedem Apostolicam legaret.

Auctam hoc anno admodum Genuensium potentiam, adjuncta Genuensi reipublicae insula Corsica, cum pene omnes paribus animis insulani proceres in id consensissent, refert Joannes Villanus (e). Quam insulam a Bonifacio VIII. Jacobo Regi Aragonum jure beneficiario traditam ea lege vidimus, ut is Trinacriam Carolo II. Regi Siciliae restitueret: verum receptis hinc insulis, Aragonii Trinacriam etiam, cum ita suas res augerent, retinuerant. Affectarum etiam est a Genuensibus alterius insulae imperium (f), bellumque dardibus Auriis gestum cum Aragoniis in Sardinia vario eventu, ut gemino praedio alternante victoria victoresque fuerint.

In Galliis premebat tum Eduardus I. tium, vulgo nuncupatum Calerium, ingenti obsidione, strenueque obsessi turbantur moenia, cum Pontifex revocandae inter Reges pacis studio Anibaldum & Stephanum Cardinales legatos kal. februarii nullis parcere laboribus iussit (g): ac si non pacem, inducias saltem conciliarent (h). Reges etiam gravissimis literis ad id est adhortatus: Philippum (i) quidem, ut Francorum calamitatibus ad concordiam flecteretur: Eduardum autem (k), ut non modo innumera mala, quorum author illo bello esset, perpenderet; verum oculos etiam in orientem conjiceret: in eo amplissimos triumphos de divini Numinis hostibus ipsum referre, ac mortales immortalesque coronas adipisci posse: barbaros ob illius discordias insolere, remque Christianam evertere.

Clemens, &c. Eduardo Regi Anglorum illustri.

Si diligenter attenderes, fili charissime, tanquam princeps catholicus personarum innumerabilium pretioso Christi sanguine redemptarum excidia, lapsus rerum, & animarum amarius plangenda pericula, quae dissensiones & guerrae, quae inter te ac charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Franciae illustrem suscitare, produxerunt, & producent quotidie incessanter; nec non gemitus pauperum, pupillarum, orphanorum, viduarum, ac aliarum miserabilium personarum, quae depraedatae ac derobatae, famisque subjectae angustiae clamant ad Dominum lacrymis descendentes ad maxillas; nec non destructiones ecclesiarum & Monasteriorum, & locorum sacrarum, visorum & aliorum ornamentorum deceptorum divino cultus rapinas sacrilegas; captiones quoque, incarcerationes, mactationes, spoliationes, religiosorum & ecclesiasticorum ac aliarum personarum, caeteraque innumerabilia detestanda & execranda mala, divinae majestatis oculos offen-

Corsica a Genuensibus occupata.

(e) Jo. Vill. l. 12. c. 99.

(f) Eod. c. 99. Sar. l. 8. c. 16. Sardinia ab iisdem affectata. XXIII. Gallicae res ab Anglo qualifatae.

(g) To. 5. ep. Jerr. 895. (h) Ibid. ep. 975. (i) Ep. 897. Clementis ad Eduardum bello Gallico abducentum studia. (k) Ep. 890.

Proposita ingentia ex eo oborta mala.

Oriens in prædam infidelibus datus.

Si in eum vertantur arma, prosperos successus expectandos.

XXIV. Præfert religioni ambitionem Eduardus. Sacerdotum opes invidit. (a) To. 5. ep. ser. 1139. (b) Ead. ep. Pati exemplo grassatur Gallus in ecclesiasticos. (c) Ep. 1107. (d) Ep. 1108. ad 1138. (e) Ep. 1150. Missi ad utrumque legati. (f) Ep. 1151. (g) Ep. 1143. (h) Ep. 1144. ad 1154. 1156. ad 1159. 1175. ad 1185.

dentia manifeste, intra præcordia revolueris regia; tuisque considerationibus adjeceris in hac parte, quod ex prædictis fides catholica præsertim in partibus orientibus opprimitur, ac fideles ibidem degentes, propter dissensiones & guerras eadem auxilii catholicorum partium occidentalium destituti, ab infidelibus, sic turbatam Christianitatem aspicientibus, diris persecutionibus solito crudelius (quanquam his temporibus ad ipsam fidem ampliandam in ipsis partibus orientalibus existat parata materia plusquam fuerit a multis retroactis temporibus) affliguntur propterea; credimus profecto, credimus quod cor tuum emolles, & quod tot & tanta mala non procedant ulterius, nec tot bona, quot pro dilatazione fidei prædictæ fieri possent in temporibus, impediri valeant, ad pacem & concordiam cum Rege reformandam prædicto placabilem diriges animum, & convertes. Si enim tibi, fili dilectissime, arridentem fortunam dederit Dominus potius humilitari, quam elevari tuis debet animus & reperiri ad pacem hujusmodi magis promptus, ut Domino, qui pacem diligit, & in viris pacificis delectatur, placere ac ad vitandum mala prædicta, quæ ipsam graviter offendere non est dubium, curabis dirigere studia mentis tuæ, &c. Datum Avin. xviii. kal. februarii anno v.

Prætulit religioni commoda Eduardus, (a) Christiana enim pietate abhorrebat, cuius infelicem mortem vitæ respondisse: contemptumque a Deo, qui Deum contempserat, visuri sumus. Interea ecclesiasticas opes specioso crediti prætextu, ut Gallias oppugnaret, invasit (b). Cujus exemplo, ut sua tueretur, Philippus Rex (c) & sacerdotum in regno non agentium (exceptis Cardinalibus) vestigalia, decimæque aliorum sacerdotiorum occupavit, ac jura ecclesiastica in pluribus labefactavit: at quo plura eripuit ecclesiasticæ, plures clades accepit. Missi sunt (d) ad ipsum a cæptis avocandum Pastor archiepiscopus Ebretonensis & Guillelmus episcopus Carnotensis, & Galli præfules libertates ecclesiasticas tueri jussi (e): denique intentatæ (f) Philippo iræ pontificiæ, ni ecclesiasticum jus pristino splendore restitueret. Hæc Pontifex tum juris ecclesiastici tuendi studio gerebat, tum, ne Reges invasis sacris opibus bellum majori furore gererent: ad quod sedandum cum Stephanum tit. SS. Joannis & Pauli presbyterum Cardinalem ad aulam Gallicam, Annibaldum Tusculanum episcopum ad castra Anglica misisset, Isabellam (g) Eduardi matrem ac Philippam uxorem, ac Joannam Francorum Reginas, tum (h) principes ac matronas nobiles utriusque regni iv. kal. maii rogavit, ut Cardinalibus faverent. Flesti non potuit Eduardus, cum Caletum obsessum sibi de-

di vellet, de quo Pontifex ita queritur (i): (i) Ep. 1174. Repudiata ab Anglo inducere ni Caletum deditio acciperet. Miramur admodum, quod Cardinalibus Apostolica sedis nuntiis ad te dictumque Regem jamdudum per nos pro pacis reformatione hujusmodi destinatis te in aliquo nolueris aperire. Profecto tibi reputatur ad duritiam, quod ad treugas eidem Cardinalibus tractantibus denegaveris consentire, nisi castrum Caletum, quod diu tenuisti obsessum, & adhuc tenere diceris, & infra receperis. Præmiserat his preces, ut rei Christianæ ob illius cum Rege Francorum bella corruentis miseretur.

O fili dilectissime si consideranter attenderis, & intra præcordia revolueris diligenter, quot & quanta mala ex tuis & ejusdem Regis guerris & dissensionibus, ex quibus ira Dei accenditur & vehementius provocatur, secuta sunt, & quot & quanta bona præsertim ad præsens sunt & mittuntur, proculdubio credimus, quod tu quem ad bona opera hujusmodi zelum ferventem & devotum habere audivimus, ad tuam conscientiam, ut pacis inbæverere proceres vestigiis, te reduces, &c. Porrexit (k) sed irrito conatu, similes Philippæ Reginæ, Eduardo filio Anglici scæptri heredi, alitque proceribus preces, ut Regem ad concordiam adducerent. At fixum Eduardi animo erat nisi arce, obsessa in suam potestatem redacta, omnem concordiam tractatum respuere ac frustra etiam lectis utrinque quinque proceribus ad Cardinalium preces colloquium de concordia ageretur (l). Philippus autem Francorum Rex, ut Itienis fidei & constantiæ, qui non nisi fame ab Anglo edomari poterant, responderet ad inferendos mari comæatus classem triræmium duodecim Genuensium ac navium septuaginta instruxit (m): sed mox atque ab Anglis conspectæ sunt ex adverso Doverensium Angliæ portu, in Gallicam classem illi irruerunt tanto impetu, ut partim capta, partim fuga dissipata fuerit: atque ita Itienenses summa rei frumentariæ inopia prestos deditioem fecere (n).

Potitus Caletum Eduardus civis alio migrare jussit, & Anglorum coloniam in eam urbem traduxit, ut belli armamentarium esset. Notat vero Joannes Villanus (o) exiguum fuisse illud opus ab Anglo navatæ post amplissimam victoriam pretium, ejusque triumphos Anglis exitiales fuisse, quinquaginta enim millia fuorum tum morbo tum in præteritis pugnis ipsum amisisse: ut mittamus in reditu grave periculum subivisse (p), ac nonnullas & suis naves vi tempestatis missas: inducias vero, annitentibus jussu pontificio (q) Cardinalibus internuntiis, de quibus supra memoravi, ad S. Joannis natalitia percussisse, ut excurrere eo tempore, missis ad sedem Apostolicam oratoribus, de pace ageretur: arcana vero consilia e-